
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 23 del 23 novembre 2023 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di novembre alle 

ore 13:00, presso gli uffici di via Cesare De Lollis, 24/b, IV piano – 

Roma, il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale 

dell’Ente, Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione della Variazione n. 5 al Bilancio di previsione 

finanziario 2023–2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e 

la promozione della Conoscenza – DiSCo. 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, recante ad oggetto “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO), ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c”” (“organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’ente regionale Disco e disposto “che con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3, e 8, comma 5 della L.R. n. 

6/2018”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a dodici 

mesi; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30/03/2023 avente ad oggetto 

"Legge di stabilità regionale 2023"; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 2 del 30/03/2023 avente ad oggetto 

"Bilancio di previsione finanziario 2023/2025" e, in particolare l’art. 

6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” che alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’Ente Regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DiSCo LAZIO); 
 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 rubricata: “Legge di 

contabilità Regionale”; ed in particolare il comma 3, art. 59 

“Assestamento e variazioni dei bilanci annuali” che dispone “Gli organi 

competenti degli enti di cui all’articolo 48, comma 1, possono adottare 

variazioni di bilancio aventi natura compensativa nell’ambito del 



 

 

medesimo programma di spesa. Ogni altra variazione è approvata con 

apposita deliberazione della Giunta regionale, previa verifica da parte 

della direzione regionale competente in materia di bilancio e delle 

direzioni regionali competenti per materia.”; 

 

Considerati i seguenti atti adottati per la gestione finanziaria 

dell’esercizio 2023 dell’Ente DiSCo: 

˗ Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 32 del 

30/09/2022 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2023–2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del 

Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

˗ Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 7 del 

31/03/2023 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31/12/2022 ex art. 3, comma 4 del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. - Variazione del Fondo Pluriennale Vincolato 

al Bilancio di Previsione Finanziario di DiSCo, esercizi 2022 e 

2023”; 

˗ Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 8 del 

31/03/2023 avente ad oggetto “Adozione del Rendiconto Generale 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione 

della Conoscenza - DiSCo esercizio Finanziario 2022 e del Piano 

degli indicatori”; 

˗ Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 13 del 

28/04/2023 “Adozione dell’Assestamento generale al Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo e 

salvaguardia dei suoi equilibri”; 

˗ Delibera del Commissario Straordinario di Disco n. 16 del 

08/08/2023 avente ad oggetto “Adozione della Variazione n. 3 al 

Bilancio di previsione finanziario 2023–2025 dell’Ente Regionale 

per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”; 

 

Atteso che al comma 6, art. 51 del sopra richiamato D.lgs. del 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i. è previsto che nessuna variazione al bilancio può 

essere approvata dopo il 30 novembre dell’anno in cui il bilancio stesso 

si riferisce fatte salve quelle autorizzate per legge; 

 

Atteso che, con nota prot. n. 0009113 del 06/10/2023 è stata inoltrata 

richiesta ai Dirigenti di Area e Presidi Territoriali e ai Responsabili 

di Posizione Organizzativa dell’Ente, con invito a manifestare le 

proposte di variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 

Dato atto del riscontro alla succitata richiesta da parte dei Dirigenti 

di Area e dei Presidi Territoriali e dei Responsabili di Posizione 

Organizzativa dell’Ente; 

 

Atteso che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, si rende 

indispensabile una variazione del Bilancio medesimo al fine di aumentare 



 

 

e diminuire le disponibilità di alcuni stanziamenti e di istituire 

nuove voci di bilancio, sia nella parte entrata sia nella parte spesa; 

 

Tenuto conto delle registrate variazioni di bilancio che possono essere 

così riassunte: 

 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 

Maggiori Entrate 87.223.513,83  600.000,00  0,00  

Minori Entrate -2.743.509,37  0,00  0,00  

Totale Variazioni di Entrata 84.480.004,46  600.000,00  0,00  

Maggiori Spese 94.668.959,00  816.337,74  7.051,53  

Minori Spese -10.188.954,54  -216.337,74  -7.051,53  

Totale Variazioni di Spesa 84.480.004,46  600.000,00  0,00  

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

40 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

Preso atto del parere presentato dal Collegio dei Revisori Legali sui 

documenti predisposti per la Variazione n. 5 al bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 dell’Ente DiSCo in data 20 novembre 2023, che 

seppur non materialmente allegato nel rispetto della normativa privacy, 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di adottare la variazione n. 5 al Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025 dell’Ente DiSCo, come da allegati alla presente 

deliberazione: 

a) Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere (ex 
art. 10 D.lgs n. 118/2011); 

b) Situazione variazioni per Delibera e per Categorie, 

Macroaggregati e Capitoli; 

c) Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e parte 
capitale; 

3. di dare atto che la variazione di cui trattasi garantisce il 

mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi 

equilibri; 



 

 

4. di dare atto che la variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025 di DiSCo si compone dei prospetti di cui al 

punto 2 e del parere del Collegio dei Revisori Legali che seppur 

non materialmente allegato nel rispetto della normativa privacy, 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

5. di inviare il presente atto al Tesoriere di DiSCo e alla Regione 
Lazio per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante  Il Commissario Straordinario 

 

Dott. Paolo Cortesini  Avv. Giuseppe Ciardi 


